cendebant. credentes sic incēsos ad quādam viuorū regionē feliciter pr̄ingere. et ibidem cū pecorū et seruorū sic ob grāz dñi cōbustorū multitudine felicitatis et vite tempalis p̄riam inuenire. Hec p̄tia talis errore demonū antiquissimo tpe fascinata modo in pte magna cū mltis regionibus subditis vel annexis diuina p̄cedente grā et coopante germanorū potētia iaz credidit a p̄dictis esse errorib⁹ liberata.

## Capitulū. LXXXIX

**D**e licia

**L**icia sinus est maris et portus eius ciuitas maior listra d̄rā q̄ de siria iurta p̄philiā in atlāliam nauigat v̄t. Act. xxvij. Hec asit regio v̄o noſe dicit licaonia. ciuius ciuitates dicūt fuisse listra et verlen ad q̄spaulus et barnabas ab iconio fugierunt. vbi sanatoriro in listris licaonice barnabā iouē. et paulū mercuriū vocauerunt. eos adorare voluerunt. vt dī. Act. viii.

## Capitulū. XC.

**D**e liddia

**L**iddia sedes est antiqua regno rum quam fluvius pactolus extulit diuitijs torretib⁹ aureis. Hec aurea moenea dicebat. que dū pre breuitate duos reges frēs sc̄i liddum et cirrenū ferre nō posset. hinc p̄ sortē cirrenus cū ingenti m̄latitudine pfectus loca gallie occupavit et cirreneam nolauit. Liddia aut̄ a liddo fratre rege sc̄i q̄ remāserat in p̄uinctia agnoiata est. coniungit ab occidente minori frigie. h̄is smutnam vrbē ab oriente quā belles fluvius dicit. cui⁹ cāpos pactolus et herinus circuſiunt. harenis aureis locupletes v̄t dī. I. ido. li. xv.

## Capitulū. XCI.

**D**e libia

**L**ibia regio est maxima in aſſia ſic dicta eo q̄ libis. i. v̄nt afſicus inde flat. vt dī. I. li. xv. Alij dicit epafsi filiū iouis qui enī amphi, in egipto condidit ex caſona v̄tore ſua filiā noſe libiam p̄ceaffe. q̄ poſtea ī

## Liber. xv.

affrica regnum possedit. ex cuius nomine illa terra fuit princeps libia appellata. est aut libia i principio affrica posita cui ab oriente est egyptus ab occidente fireos maiores et trogodes. a septentrione mare libici. a meridie ethiopia et barbarorum varie nationes et solitudines inaccessibilis. propter bestias feroces serpentes dracones qui preceant basiliscos. **D**ucusq; **I**ndo. li. xv. **E**st libia terra valde feruida et pustula multa generas in diversis locis mortuosa et venenosa et multa in diversis partibus preciosas. utputa gemas preciosas aurum et argentum in magna copia frumentum et vinum et oleum et varia aromatum genera primam autem originem contrarerunt habitatores libie a phut filio char. **E**nī flumū curtens plibiam et maritima phut dicitur. et oī regio phutesis noīaf. ut dicitur. sup gen. xi.

### Capitulum XCII

**D**e lothoringia  
**L**othoringiam germanie est quae ultima et finalis punitia a rege lothario nosata. **H**ec ab oriente tebat et hexiam siue brabantiam. a meridie tensi et alsaciā. a boccidente galliam se nonensem. a septentrione galliam belgicas banc mola suui pterfluit. in hac cītas metis cōfistit. **E**st autē regio in multis locis fructifera. vinifera fontibus et amnibus irrigua. mortuosa silvestris nemorosa feris pecudibus et armatis fecunda. gens est mixta ex gallicis et germanis. fōtes huius mirabiles et medicinales ex quoꝝ potuſ languores varijs sanantur.

### Capitulum XCIII

**D**e lusitania  
**L**usitania hispanie est pustia pars asim flumē rivagia opidū hūs. et ē regio metallis refecta habet aurum et argenth. ferrum et plumbum albus atque nigruſ ut dicitur. pli. li. vii. c. lxxij.

### Capitulum XCIII

**D**e mauritania  
**M**auritania a colore p̄ploꝝ est vocata quae nigra hominum p̄ria et greci enī nigrum mauron vocat. sic enī

galli a candore populi sunt dicti ita mātri a nigro colore nomen sunt sortiti cuius prima punitia stiplensis ē quod staphi habuit opidū a quo etiā vocabulū traxis se regio phutes. **A**llia vero punitia mauritania cesariensis quod colonia cesarie ciuitatis fuit et nomē pulcie dedit. utraq; igitur prouintia quod fibiū nūc sunt nūcte ab oriente numidiā hūt. a septentrione mare magnū. ab occasu flumē maluā. a meridie monte asturicim quod discernit inter secundā terrā et arenas iacetē ad oceanum. alia est mauritania tingitana. que sic a tingi metropolitanā ciuitate est vocata. **H**ec vltia pūtē affrica et exurgit a montibus septem. hūs ab oriente flumē maluā. a septentrione fretū gaditanū. ab occasu oceanū atlanticū. a meridie gallonū gētes usq; ad oceanū hesper per rātes. et ē regio gignēs feras simas dracones et struthioes et elephates. **D**ucusq; **I**ndo. li. xv. pli. aut li. v. c. ij. in mauritania inquit ē gaulonū gēs qdū inhabitat iuxta atlaticū monte plus oceanū in loco nemoroſo scatebris fontis irrigua ubi sponte nascenti ola genera fructū ne vnguis satietas desit voluptarib; incolarū. **E**st autē locū elatus sup nubila atque in vicinia lunaris circuiti. et dicitur eūdē locū noctibus micare crebris ignibus et egipanoꝝ satirorumq; lascivia in tibiārum ac fistule cantu timpanoꝝ quoq; et cymbalop sonituſ perstrepare. sic celebrati aurores p̄diderunt et cōfescunt autē ibi arbores mire p̄ceritat quā qdā sī odorifere et sūt filii cypriſo quod tenui lanugine sūt obducte de quod vestes p̄ficiunt addita arte sicut de bōbice. ibiq; crescit herba quod euforbia a suo inuictore sic appellata. cuius lacteū succū miris laudib; extollit in claritate visus et contra serpentum iūtus et venena. ut dicit idem ibidem.

### Capitulum XCIV

**D**e macedonia  
**M**acedonia est exordio ab emacio rege emacia fuit dicta. si mācedo de ucaliōis nepos postib; ibi habuit principatū mutauit vocabulū et ē macedoniā a suo nōcupauit

*vt dicit Ili. li. xv.* Est autem cōfinis ab oriente egeo mari, a meridie achaie, ab occidente dalmacie; a septētrione mesie ut dicit idem. Fuit autem patria alexandri magni et regio in aureis venis targēto optima lapidē quē virē vocant gignit. In eadē pūntia est mons olimpus qui excellētē tñ extollit ut si ei cācumē nec nubes nec venti nec pluiae sentiantur dicit idem. De macedonia autem dicit Ili. li. iiii. ca. xxi. Macedonia antea emacia ē dicta terraz impio ē potita. Hec asia armenia bilternia albania capadocia siriā egyp̄tū thaūtū caucasum ē transgressa. Hec bactris medis p̄sis dñata est, et possedit totaliter oriente. Hec sc̄z indie nutrit p̄ se stigia liberi p̄sis herculis euagata ē. Hec est illa macedonia cuius uno die paulus emilius imperator. Ici. vales direptas rē dicit. ut dicit idem.

## Capitulum. XCVI

*De magnesia.*

**M**agnesia a grecia est pūntia inter Ileſia et macedonia inter media. m̄ltas cōtinens gētes opida et ciuitates ut dicit Ili. li. iiii. c. x.

## Capitulum. XCVII

*De mesia.*

**M**esia a mesiū pūetu est vocata et ē primapūntia quā danubii ad mediterraneū mare redidit ut dicit Ili. li. xv. Hec ab oriente ostijs danubij iungit ab euro aut tracie, a meridie macedonie, ab occasu hystrie copulat. ut dicit idem. Est autem regio continēs plesgentes opida et ciuitates, frugibz ferax, abundans iuuenis mineraibus et lapidibus et metallis.

## Capitulum. XCVIII

*De mesopotamia.*

**M**esopotamia grecam ethymologiam possideret, eo quod duobz fluijus ambiabz, nā ab oriente tygriz habet ab occidente eufratē. Iucipit autem septētrione inter montē thaūtū et caucasuz cui a meridie sequit̄ babilonia et caldea. ut dicit Ili. li. xv. Est autem regio in asia m̄ltus

ampli tam in latum q̄ in longum, absus dans in frugibus pascuis pecudibz et animalium locuples in diuitiis et metallis.

## Capitulum. XCIX

*De media.*

**M**edia a medo rege est dicta q̄ p̄ Quintiam illā p̄mit̄ est aggredi. Habet autem media ab occiali partia regna, a septētrione armenia circu das, ab ortu caspios videt montes, a meridie h̄z p̄sidā. Hec regio sola medicā, artem p̄tuit quā alia regio nūlq̄ gignit. ut dicit Ili. li. xv. Est autem regio valde opulenta, m̄lt flumibz irrigua circuitibz tropidis p̄claragm̄ltorū p̄ploꝝ dñia. Ceteres magnā babyloniam ac chaldeorū impisi antiqui deuicerunt. Isti autem regionis incole una cū p̄sis nauigio in africam transvecti cū libibz se miscuerunt quos libij corrupta lingua et barbara mauros vocauerūt̄, uis mauri a nigro colore sunt greco idiomate sic vocati. ut dicit Ili. li. xv.

## Capitulum. C

*De melos.*

**M**elos et insula una ex cidadibus quā om̄is insulaz est rotundissima. Et iō melos, i. rotunda est provocata ut dicit Ili. li. xv. est autem insula multis bonis referta. ut dicit Ili. et spaci breuiors quantitate soli fertilitas compensat.

## Capitulum. CI

*De midia.*

**M**idia est insula in bilternie pūntia que in punctuali medio est p̄ploꝝ ut dicit collocata sic dicta a quodā rege qui inter quinque filios totā insulam in quinque ptes equales diuidēs illam p̄tem insule q̄si patrie meditullium ad vī p̄prios deputauit, ppter quod illa bernice pūntie insula portio midia q̄si aliq̄z trax in circuitu media hodie nūc paf. Est autem illa p̄ria quo ad glebā ferit in frumentis pascuis et armētis abūdās in p̄scibz carnibz et alijs victualibz butiri et casei atq̄z lacis, flumibz ē irrigua, fōtibz atq̄z lacis m̄ltiplicis est cūs ut dicitur et virtutis sic dicitur habere aspectum delectabilem et

# Liber. XV.

rem salubrem quo ad silvas et paludes. in eius extremitatibus habet aditum val de fortis. et ideo propter populi multi tudi nem castorum et opidorum fortitudine came ra vocatur hibernie vulgariter propter pacem.

## Capitulū. CII

### De missena

**M**issena germanie est pueria ab urbe que missa dicitur sic vocata. cum bohemiam cōiuncta et polonia in solis ortu cum bavaria in meridie cum saxonibus et thuringis. in occidente cum rethia et terminis rheni a septentrione. Et est terra ampla et spaciola: nunc plana nūc montuosa. fertilis multum et pascuosa. aquis optimis irrigua. nā nobili fluvio albie propter maioris sui parte per longitudinem est profusa. ciuitates habet fortes et opida et castra fortia et munita. cuius gens locuples est generaliter in diutius frugibus scilicet pecudibus et metallis. et cum sit populus magne fortitudinis et pulchritudinis et elegantis processus. est tamen gens lenigna et pacifica ex natura nimis germanicis habens in omnibus feritatis.

## Capitulū. CIII

### De mithilene.

**M**ithilene est insula in mari adriatico per quam de siria et cypro in italiam nauigatur ad quam dif filis est accessus propter bosphorosum. id est in mare propterea terreni enī vel arene interiecto dividitur mare. et fit quod dumplet. ut naves impinguentes ad arenas defacili cōfinguntur. ut in Her. aplozca. xxviii. tam in tex. est in glo. Et quoniam incole illius insule sunt barbari. circa tandem peditantes et ibidem naufragiunt patientes sunt humani. ut ibidem. Ad hanc insulam puenit paulus qui nauigauit contra romam ubi venenui vixere que manu eius adserat. in sarmata euasit. excusata bestia igne. In eadē etiā insula multa miracula perpetravit. ut dicitur. xxviii.

## Capitulū. CIV

### De abathia.

**A**bathia arabie est pueria a nabioth filio ysmael dicta. et est inter arabiam et iudeam inter mediterraneam. Surgit autem ab eufrate et porrigit usque ad mare rubrum. ut dicitur. Ili. li. xv. Et at terra pinguis fertilis in fructibus pecudibus preciosis lapidis et metallis. De hac dicitur. Ali. li. vi. c. xxix. Abathia in quod opidum incolunt petra noile in conuale habens fere duo milia a passuum in latitudine circuas motibus inaccessis amne iter fluente. et distat ab opido gaza sexcentos passuum. a sinu ypsico. cxxij.

## Capitulū. CV

### De norvegia

**N**orvegia latissima est europea pueria. mari fere undique circumdata. sub aequali distante. gotiorum regionibus terminata. nam a pte meridiani et orientali per quondam fluvium quod elbia dicitur a gothia est diuisa. Et autem regio assumpita et frigidissima silvestris et neorosae incole plente piscatura et venatione vivunt quod de pane. nam varia estib[us] ibi annona. propter frigoris multitudinem. ibi fere nullus ut alibi ypsi. ibi etiam sunt fibri quod et castores dicuntur. mira sunt ibi marta et monstrosoa fontes enim sunt ibi quod oem ipsius corium lignis stati in lapide mutantur. In eis aequaliter pte non vesti sol occidere et tunc solsticio per plures dies. nec etiam videtur sol ibidem per totidem dies in solsticio hiealis non tunc tunc incolas terre operari cum calidis. frumentis vini et olei expersi non nisi a liude deferant. Hens autem ingentis corporis est et stature et pulcre forme et magne fortitudinis ac robuste. validi sunt primate et alositatis magne. ab oriente habentes galaciā. a septentrione ysolandiā. ybi mare perpetuo gelas. ab occidente hibernicū oceanū et britanicū. a meridie dacie et gothie finibus terminatur.

## Capitulū. CVI

### De normannia

**N**ormania quae neutria a notis suis populis est dicta. qui nauigatores nientes de norvegia litus occidentis gallici obtinuerunt qui tandem pueria

in circuitu inhabitantes eam normanni  
am vocauerunt. habet autem oceanus bri-  
tannicus ad eum finum aquitanicum ad  
occidentem. galliam ad meridiem. et oc-  
ceani ad aquilonem. Est autem gleba eius  
frugifera et piguis. campis nemoribus  
et pratis insignis. portibus maris nobil-  
feris et pecudibus fertilis. nobilissimis  
ciuitatibus et opidis valde fortis. cuius me-  
tropolis dicitur rhomagum ciuitas nobis-  
lis sita super fluuium qui secana ab incol-  
no iatur. cuius gens populosa est. fortis et  
bellicosa urbana in habitu. modesta in ap-  
paratu. pia affatu. pacifica in coniunctu.

## Capitulum. CVII

### De numedia.

**N**umedia est regio in aethica car-  
thagini contigua et coniuncta. In-  
cipit autem a flumine arnisi a li-  
nas aringa et definit in limite cogitanorum  
hys ab ortu sirtes minorum. a septentrione  
in mare tendit in sardiniam. respicit ab oc-  
casu mauritaniam stiphensem. a meridie ei-  
thiopum gentes. Et est regio campi pin-  
guis in multis locis ubi autem silvestris es-  
feras genera sunt. ubi autem iugis est ardua. et  
quos et onagros pereant. cum ultra posteriora  
partibus et bestiis sunt plena. Tarmoz  
generat eximius quod numediū dicitur ut dicit  
Isidorus. li. xv.

## Capitulum CVIII

**N**e nartonesi punitia  
Arbo nensis est punitia ut dicit  
pli. li. iii. c. v. et appellat per gallia  
rum. que mediterraneo mari al-  
luitur quod modo gallia brachata dicitur. quod am-  
ne narbo ab italia est discreta et alpium iugis nulla est ei punitia proferenda in cul-  
tn viro. in dignitate morum in plenitudi-  
ne opum breviter italia potest quod punitia est  
dicenda. Flumina hys nobilissima iter que  
rhodanum galliarum fluum fertissimum de  
alpibus se rapies pterfuit punitia nar-  
bonensem. stagna hys multa et portus plures.  
et promuntoria multa inter que marsilia  
obtinet principatum. Totius autem puni-  
tie narbonensis longitudine continet tricen-  
ta et septuaginta milia passuum. latitudo

autem ccc. et levij. milia passuum. ut dicit  
agrippa. hucusque Nili.

## De ophir. ca. CIX

**O**phir nomen est punitie in in-  
dia ab ophir viro de posteris he-  
ber nominate que et terra aurea  
antiquitus appellabatur. eoque montes  
aurei shabeat. que a leonibus et leonis  
bestiis incolitur. ad quos nullus aliter  
accedere audet nisi nauis stante iuxta lit-  
tus. qui cum terra quam vngubus leonum  
ceterumque bestiarum effossam inuenientur  
in suam nauem recipiunt. ut si bestie eos  
senserint facile in mare recipiantur. ut dicit  
Raba. super locum illum. Cum venient na-  
ues salomonis in ophir sumperunt inde  
aurum et c. iii. Reg. ix. Ide fere dicitur. Pli. xix.  
tit ab olim hec punitia aurum. lapides pre-  
ciosos crisoprasos et adamantes. lignum  
thyrsi et elephas et anes psitacos et pauos  
entes eburneos. symias et bestias alias  
monstruosas. ut dicit pli. et Isi. Ad hac  
autem regionem de iudea per longas mai-  
ris rubri circuitus puenitetur et per insulam  
asionganam quam postea alexander magnus  
terre adequit in ophir pertrauit. Incole autem  
terre ophir venientes de stirpe heber  
a flumine caput usque ad regiones indie quae  
nunc rhetia nunc cupatur habitauerunt. ut  
refert iosephus et ab ophir nepote heber  
ophir tota punitiam vocauerunt ut dicit  
Raba. super. ii. li. pal. c. viii. Fuit autem iste  
ophir filius iectan filii heber ut et Hene. et  
Est autem ista regio vicina terre euilath  
quam gyon circuit. ut dicit Hene. ii. et ei in  
modis aureis et speciebus aromaticis est  
similis et in gemmis. ut dicit plinius

## Capitulum CX

**O**llandia est quedam punitia mo-  
dica sita iuxta hostia regni ybi in-  
trat mare brabantie contigua a  
meridie vicinia frisiae ab oriente ab occasu  
isule britanica punctata. ab aquilone superiori  
gallie belgice est antiqua atque fladrie ab oc-  
cidere. est autem era palustris et aquosa. fere  
ad modum isule vndeque maris brachiis atque  
veni flumis circumsita. hys lacus et stagna

# Liber. XV.

multa et pascua valde bona. et in armatis  
pecudibus et iumentis est referta. ei gle  
ba in locis pluribus valde frugifera et in  
pluribus etiam nemorosa. plures et viles  
hunc venationes in pluribus etiam estbitus  
mlosa ex qua forma materia apta ad ig  
num nutrimenta. Et est terra dimitis  
que transseit per mare et per flumina pluri  
m opulenta. cuius civitas capitalis  
traiectu inferius nuncupatur in latino  
vtrich vero dicit in idiomate germanoru  
nam ad germaniam pertinet quo ad situm  
quo ad mores et quo ad dominium et etiam  
quo ad linguam. cuius gens elegans est  
corpe robusta viribus audax aet. veni  
sta facie honesta in morib. deuota deo  
fida hospibus et pacifica. minus perdit  
dens et raptibus quam alie germanice nati  
ones.

## Capitulu. CXI

### De orcadis

Orcada oceanus est insula intera  
mare britanicum in europa. a quod et  
cetera insule multe eidem perti  
nente et vicine orcadis insule noiantur.  
et sunt in numero. xxxiiij. quartu. xx. deser  
te sunt. et vero incoluntur. ut dicitur. Ipsi  
li. xv. de insulis.

## Capitulu. CXII

### De paradiiso

Paradisus est locus in puto orientis  
constitutus. cuius vocabulum  
a greco in latinum vertitur ortus.  
Porro in hebraico eden dicitur. quod apud  
nos delitie interpretatur ut dicitur. Isido. li. xv  
ca. ii. Est enim ortus delitie ut dicitur. id est. quod a  
ex omni genere ligni et pomiferorum arborum  
est constitutus. hunc in se lignum vite. non ibi  
frigus. non ibi estus. sed perpetua aeris tem  
peries. ex cuius medio fons primum totum  
nemus irrigat. dividitur in quatuor nasce  
tia flumina cuius aditus post peccatum  
primi hominum generis interclusus  
fuit. quod vndeque stamea rumpheo. i. muro  
igneo vndeque circumclusa. ita ut eius pe  
ne cum celo incendiū coniungatur. Preso  
diusque angelorum arcendis spiritibus malis  
super rumphee flagrantum est. dñus ordi

natus. ut huius flame angelos vero malos  
boni angelii submoveantur. ne alicui spiritu  
tui vel carni peccatrici aditus pateat per  
disi. hucusque. Ipsi. li. xv. c. iii. ubi tractatur  
regionibus. sicut autem magis in histo. c. ij.  
sup genu. dicitur sic. Plantauit inquit deus a principio  
creationis herbis et arboribus locum  
deliciarum aptauit et hoc in principio ipsius  
mundi scilicet in oriente. et ille locus est ame  
nissimus longo ferre et maris tractu a  
nostro habitabili segregatus adeo editus  
est. altus ut vultus ad lunarem globum attinet  
gat. ubi etiam propter situs altitudinem aqua  
diluvii non pueretur. ut dicit idem. De  
paradiso autem dicitur. Iohann. damas. qd vero et vi  
sibili et invisibili creaturae editurus erat  
deus hominem sicut suam priam imaginem et similitudinem sicut quandam regem principem  
omnis terre et omnium que sunt in ipsa con  
struxit anque quando regionem in qua conuen  
sat beatam diceret vita. Et iste locus diuinus  
est paradisus dei manibus in ede. i. in deli  
tis et voluptate plantatus. in oriente quod est  
omni terra celsior penitus et protato et tenuis  
simo aere circumfulges. platis super floridis  
comatis et bono odore plenus. lumine reple  
tus. pulchritudinis vniuersale. gaudij et  
exultationis promptuarium. creature sensibi  
lis excedens intelligentiam. diuina regio et  
digna eo quod sicut in imagine erat in quo nil  
irrationabilium habitabat. sed solus homo diuinus  
manus plasima. Itē strabon et le. dicit  
quod paradisus est locus in oriente positus in  
iecto oceano et montibus oppositis a regionibus  
que incolunt huius secretum remotissimi  
est per vultus altitudine vultus ad circu  
lum ipsius lune. ut locum summe suavies ho  
mo innocetum per eum summa temporem. quod non frig  
ibi nec est. sed perpetua tempes ut dicitur. Isido.  
Itē propter omnes bonorum abundantiam quod ut dicitur.  
Eliog. de ciui. dei. cuius. c. x. Quid timeret  
aut dolere poterat huius in latitudine tanta  
affluentia bonorum. ubi non aberat quicquam quo  
bona voluntas afficeret. nec inveniat quod  
carnem et animam hominem felicitate offendere  
vel in aliquo molestaret. Itē propter  
summarum amenitatem. nam vniuersale pul  
chritudinis erat promptuarium. ut dicit  
Damas. quod attestatur talis arborumque frō  
diu et florū imarcessibilis pulchritudo. nam

actores comam nō pdunt flores nō mar-  
cescunt. Item ppter summam locū dita-  
tem qd attestat fructus dulcedo. qz ibi ē  
omne lignū pulchri visu et suauissimū ad  
descendū. Deñ. iij. Idem etiam attestat  
lucis pulcritudo. nam putat aeris cla-  
ritas lucie pportionaf. vt di. Beda. Itē  
ppter soli fecunditatē qd attestat fontiū  
irrigantiū multitudo. Dicit etiā Hes. iij.  
Ions ascendebat et irrigabat padisus  
qui in quatuor fluminā est diuis. gesi.  
iij. Item ppter loci securitatem qd atte-  
statur situatiōnis eius altitudo. nam lu-  
nare in tangit circulū. vt di. Be. et Iſi.  
id est pringit ad aērem quieti post istū  
aērem turbulentū vbi finis ē et termi-  
nus exalationū et vaporū humidorū quo  
florus et p̄fusus lunati corpori assimilat  
sicut exponit alexander. qz nō ē in veritate  
atttingit in altitudine orbē lune sed cir-  
culū lunare dī atttingere yperbolice. vt e  
maxima altitudo et incomparabilis respe-  
ctu terre inferioris insinuaref. Item p  
pter eius in corruptibilitatē qd atesta-  
tur ibi exentiū vite longitudo. nā ibi sūt  
helyas et enoch viui vscz hodie et incor-  
rupti sicut di. magis histo. Nil enī potest  
ibi mori qd estriū nec hoc mirandū est  
de padiso cū in hybernia sciamus esse in  
sulam in qua mortuorū corpora non putres-  
cant. et alia in q̄ hoies nō mori pnt. hoz  
vt ultimo senio extra insulam deferant  
quere supra de hibernia in lfa. **D**e pa-  
diso aut̄ et eius siu fuit opinio apud gen-  
tiles vt di. pli. vbi loquit de insulis for-  
tunatis. de quibus etiā loquit Iſi. li. xv.  
inter q̄s est vna que oia fere putrit bōa  
vbi humus sponte pcreat oēs fructū vbi  
in ingis collū arbores virore frondiū et  
dulcore fructū semp̄ restū. vbi ad ber-  
barū vicē mēllis et olis crescit. vbi et gē et  
tilisi error et seculariū carmina poetarum  
pter soli fecunditatē easdē insulas padi-  
sum esse putauerūt qd qdē ponere est er-  
ronei. cū pdicte insule fortunatē sint in  
occidente cōtra leuā mauritanie in occē  
ano collocate. vt di. Iſi. li. xv. **P**aradis  
aut̄ in oriente in altissimo mōte. de cuius  
cacumine cadētes aq̄ maximū faciūt la-  
cū. in suo casu ac tñ faciūt strepitū et fra-

gorem et omnes incole iuxta pdictūla-  
cum nascuntur surdi ex immoderato so-  
nitū seu fragore sensum auditus in par-  
vulis corpūpente. vt di. Basile. in exame-  
non. sūt et Ambro. Et illo lacu velut ex  
vno fonte procedūt illa flumina quat-  
tuor. phison qui et ganges. gyon q̄ et ny-  
lus dicit. et tigris. ac eufrates. de quibus  
in li. geneseos fit mentio special. quere  
supra in tractatu de fluminib⁹.

## Capitulum. CXIII

**D**e parthia  
**P**arthia regio maxima est i asia  
que ab indie finib⁹ vscz ad me-  
sopotamie fines est porrecta pro-  
pter inuitam enī partborū. vt utrē asiria  
et cetere regiones nomē eius traxerunt.  
Sunt aut̄ in ea p̄uittie p̄ticulares. Sar-  
acenia parthia asiria media et p̄sia q̄ regi-  
ones sibylinicē cōiuncte initū ab indo  
flumine sumū et tigri fluvio claudūtū  
loca aut̄ nērosa mōtuosa et aspera et flu-  
mina multa. Sunt aut̄ p̄uittie finib⁹  
suis discrete. noīa a p̄p̄ris autorib⁹ tra-  
hentes ita naz a racusa ab opido suo nū  
cupata est. parthia aut̄ a sithia venientes  
occupauerūt. eāq̄ ex suo nome vocauerūt  
huic a meridie est rubru mare. a septen-  
trione hyrcanicū solū ab occidente media  
regna in ea. xviii. porrecta a caspio mari  
vscz ad gentē scithaz est parthia multis  
rebus pdigiosis et mōstuosis mirāda.  
vt di. pli. li. v. Nam bestie sunt ferocias  
pardi tigrides atq̄ linceas et aspides ibi  
et serpentes natura scissimi et ferocias.  
gens enī dura et crudelis victu par-  
ca p̄ omni pulmēto et cōdimento contē-  
ta sale et cardamomo. vt di. idem. et di  
cif idem in glo. sup. Dān. de psaltri regi-  
one et partborū ca. viij. de bestia que simū  
lis vrsō erat.

## Capitulu. CXIII

**D**e palestina  
**P**alestina sitie est p̄uittia dicta  
quodā philistea c̄ cīras m. etropo-  
lis q̄ nūc ascalona dī antiquus  
philistijm vocabat ex q̄ ciuiate iora re-  
gio palestina vel philistea prūcis rigo

# Liber XV

vocabatur. ut dicitur. Ili. li. xv. Id est etiam di-  
citur. ix. ca. de vocabulis gentium. Philistei  
inquit ipsi sunt qui palestini dicuntur.  
Plitera sermo hebreus non habet. sed per eo  
greco dicitur. scilicet F. inde philistei per pale-  
stinis. dicuntur itaque philistei a sua civi-  
tate. primo autem dicebant alophili. id est alie-  
nigenae. eo quod semper fuerunt filii israel  
alieni et longe ab eorum societate et genere  
separati. ut dicitur idem ibidem. Hec regio  
dicitur Ili. li. xv. ab oriente habet materiu-  
mum. a meridiano latere iudea excipitur  
a septentrionali plaga tyrius finibus clau-  
ditur. ab occasivo egypcio lumen termina-  
tur ut dicitur ibidem. originem autem pri-  
mae etruris philistei a filio chanaan  
nomine celluius als pterrusim a quo pri-  
mitus sunt egressi philistei et capturum.  
ut dicitur Gen. x. Dens ut narrat herodotus  
astuta et callida. molesta super regno  
israhelitico et infesta. tum quod prospexit  
indeo inuidet. tum etiam quod de soli sui  
felicitate et de marinarii insulari suo do-  
mino subditari fortitudine et potestate  
nimis presumebat. ut dicitur idem.

## Capitulum CXV.

### De panphilia

Panphilia que et iauria dicitur eo  
quod omni statu aure est exposita.  
ut dicitur Ili. li. xv. puincia est in  
minoris asia habet metropolim urbem que  
seleucia nuncupatur. ut dicitur idem quod seleu-  
chus antiochus qui antiochiā condidit  
fundavit. ut dicitur Ili. li. xv. Est autem re-  
gio maritima inter ciliacum et bitiniam a  
qua navigatur in italiā per cyprum in o-  
culam. ut patet Act. xvij.

## Capitulum CXVI.

### De pannonia que etiam vngaria appellatur.

Pannonia europea est provincia quae  
per hunc quondam occupata ab  
eodem populo vngaria vulgariter  
tertius vocata. que duplex est secundum Drosi  
um maior. s. et minor. maior quidem est  
in interiori syria ultra meotides palu-  
des constituta a qua hunc venationis gra-  
tia primit exentes et per longissima pa-  
ludum et terrarum spacia et certiorum et lectorum

vestigia insequentes. tandem soli pannonie  
inuenierunt. qui reuersi ad propria collecto-  
agmine in pannoniā redierunt. et expul-  
sis incolis a prima sua origine nomine  
genti et patrie indiderunt. ut narrat herodotus.  
Est autem hec provincia pars mesie  
qua danubii pterfluit et profundit ut dicitur  
Ili. li. xv. et xl. Habet autem gallaciā ab  
occidente greciā a meridie. dalmaciā et  
italiā ab oriente. et germaniā a septen-  
trione. ut dicitur idem. Est autem terra spacio  
suffusa et fertilissima. montibus et siluis  
munitissima. multis fluminibus et aquas ir-  
rigua. venis aureis et alijs metallis di-  
stinctissima. habens motes maximos in qui-  
bus diversa marmora genera inueniuntur  
sal etiam optimū in quibusdam motibus  
effoditur. feris et pecudibus ppter pascua  
velutina adimpler. frugifera etiam egle  
ba eius valde et vinifera in multis locis  
et intra se plures continent gētes. non soli lin-  
guia. verū etiam moribus et vita in pluribus  
differentes sicut idem dicit herodotus. dicit  
autem Ili. li. xv. pannonia a penninis alpi-  
bus est vocata quibus ab italia seceruntur  
regio fortis est et solo leta a rculo fluuijs  
danubio. s. et sana ac rycia est vallata. ha-  
bet autem ab oriente mesia. ab euro hystrionis  
ab affi. eo autem penninos habet alpes. ab  
occasu galliā belgicā. a septentrione danu-  
bium lumen qui germaniā pterfluit. hic  
hyster dicitur et hysteris vocant terram  
qua iuxta pannoniā circūfundit.

## Capitulum CXVII.

### De paron

Alton insula est a paranto planum  
per filio nominata qui de nomine  
suo paron opidum et insulam no-  
minauit. ut dicitur Ili. li. xv. gignit autem  
marmor candidissimum quod paruum dicitur  
nutrit etiam et sardium lapidem marmoribus  
quidem persistantibus et inter gemmas uti-  
lissimum. ut dicitur Ili. idem.

## Capitulum CXVIII.

### De pentapolii

Pentapolis regio est in confinio  
arabie et palestine dicta a quinque  
ciuitatibus hominum impiorum quae celesti

signe sunt sumpte. terra est yterima magis quam nichil solima nunc deserta est et exulta. nam per scelere incolaz de celo descendit ignis quod regionem cineres et nos dis soluit. cuius umbra et spes quodammodo in fauillis et arboribus adhuc rideat. Nascent autem ibi pomariae et radae sub tanta spe matutitatis ut edendi desideri gignat. quod non possunt sat ac resolutis in cinere sumisq exarantur. qd si adhuc ardent. hucusque Ibi. li. xv. Hec prouincia sibi est sumptuosa ita fuit locuples qui inter eis lapides saphiri et alie gemme preciosae inueniebantur et inter eis glebas aurum sic Job tagit dices locum saphiri lapides eius et glebas eius autem Job. xxviii. Sed postea tota illa regio in mare mortuum est convertita. sic vocatur enim quod nec gignit viuus nec in se accipit ex genere viuentium. nam neque pisces habet neque aves neque nauigia portantur. quod oia vita carentia in eo ad fundum mergitur. lucerna si fuerit accessa supenerat. extincto vero lumine demergit. ut dicitur Ibi. li. cuius quod supra de mari mortuo in tractatu maris et aquae. In isti maris regione circa vicinia zodome crescent poma supra dicta. aspectu quodammodo pulchra sed gustu fetida et amara. ut dicitur glo. super secundam epistolam pauli ad corinthus. Et autem alia per apostolis astrice in pulchra libie a quocunque ciuitate ibi sic nominata. id est bernonice certiora apolonia pororum ptolomais ex quo ptolomais et bernices a regibus sunt vocatae. Et autem hec pentapolis libie cireneensis adiuncta et eius finibus deputata. ut dicitur Ibi. li. xv.

## Capitulum CIX

### De perfida

**P**erfida siue persa est regio in asia inter partem regna deputata descendens a bordo ad indos. ab occasu rubrum mare habet. ab aquilone vero medium tangit ab austro gennaniam abs germaniam que perfida annectitur. quibus est incussum opidum nobilissimum. In perfide autem primo orta est ars magica ad quam nemroth gigas post confusione linguarum abiit. ibique persas ignem colere docuit. nam homines in partito illis sollem colunt qui ipsorum lingua hebrei dicitur ut dicitur Ibi. li. xv. Et dicta perfida a perso rege qui

de grecia in asiam transiens ibi barbaras gentes graui ac diuino bello edomuit. Nonnus autem victor existens nomen genti subiecte dedit. ut dicitur Ibi. li. ix. i. capitulo vocabulis gentium. nam per multa tempora ignobiles reputabantur et quasi nulli momenti in gentibus habebant. medi tempore tissimi fuerunt. ut dicitur idem. Est autem perfida latissima et valde populosa. in qua ciuitas nobilis noise elam sic vincta ab elam filio sem a quo primo processit gens persa ut dicitur Ibi. Et ab elam per primis elamite sunt vocati. Est autem in perfida ciuitas nobilissima elamaida noise que nunc persa nuncupatur. de qua dicitur Iacob. vi. 2. iij. macab. ix. Erat autem in perfida ciuitas nobilissima et copiosissima in auro et argento. templi in ea locuples valde. et illic relativa mina aurea et orizae et scuta. que reliquit alexander rex Iacopo et ceteri.

## Capitulum CXX.

**P**er pyrenaia est prouincia in europa terra alta et montuosa cui monasteries pyrenaei dicuntur. et protenduntur a meridie versus occidente dividentes ab inuiditate maximas regiones. nam aliq[ue] pyrenaei dividunt inter hispaniam et galliam tam narbonensem quam etiam lugdunensem. habent autem ab oriente germaniam. a meridie etiam ab occidente hispaniam ab aquiloni gallia. Dicitur autem pyrenaia a crebris fulminibus ictibus. pyram enim grece ignis est latine. Crebris enim fulminibus montes pyrenaei quadratur. ut dicitur Isto. li. xv. ca. de montibus. Est pyrenaia multorum et magnorum fluminum origo et principium mater nemorum maximorum. nutrit ferarum et numerorum multorum venas et rives metalorum. fortis habens munitores ciuitatus et castra. multas et diversas nutrientes tam in lingua quam in morib[us] natibus populorum. ut narrat herodotus.

## Capitulum CXXI

### De pigmea

**P**igmea est regio in india versus orientem in montanis contra oceanum sita. in qua habitant pigmei homines

# Liber XV

parui corpore viri bicubitales ut dicitur. Plinius et Iustus qui in quarto anno generantur et in septimo senescunt hi collecto exercitu equitant super arietes et pugnant contra grues nidos eorum et oua prefringentes. ne contra eos hostes multiplicentur. ut dicitur idem Plinius libro v. capitulo de hominibus in die mortuosis. quere supra.

## Capitulum CXXII

**P**ictavia gallie narbonensis est provincia. quam picti angli et scoti natus. uigio impetrantes antiquitus inhabitauerunt et tandem regioni genti ex sua antiqua psapia nomine imposter reliqui sunt. ut narrat herodotus que de britanicis finibus classem facientes oram oceanani sinus aquitanici inuaserunt et tandem incolas non sine bello discrimine locum in patria obtinenter. Pictauum opidum a pictis nominatum ut ab eodem herodoto dicitur. struxerunt et longa patrie confinia pictavia vocauerunt. Nec provincia per longum maris oceanani porrecta turoniam quia pterfuit legatis habet ab oriente hispanos a meridie. oceanum britanicum ab atlone. et minorum britanniam in sinu aquitanico ab occidente. hec patrie provinciola est placata in multis. ut narrat idem. nam glebae de harena multum fertili. oim fere frugum ferace et fructuum multiplicum aliticem vinifera est et frugifera et in bonis que gignit humus multum opulenta. maris portibus insignis est. civitatis et opidis inclita amnibus et fontibus irrigua. capis pratis et nemoribus est amnis. et circa ptes maritimas satis et rupibus est munita. ut patet in opido rupellensi sive castro ad quod accessus proferitur loci et freti angustias videlicet. ut dicitur. idem. cuius gens ligua et moribus galliarum similis est pmixta. et iohannes a primis pictis habebat illi gentis nationes ut sint natura fortes. corpe elegantes. sed a gallicis tamen quibus mixti sunt praeterit ut alio sint ferocius et ingenio per alijs vicinis gentibus aciores. nec mirum nam videtur. Iuli. li. ic. secundum diuersitate celi facies hominum et colores corporum quam titates. et aliorum diuersitates existunt. Indomitos graues. grecos leues. astros et

sipelles. gallos natura feroces. et ingenio aciores quidem quod utique natura dimittit. ut dicitur ibidem. Ideo gens pictorum robusta corpore. facie venusta. audax auctor est. ut dicitur callida ingenio et astuta et recitat herodotus.

## Capitulum CXXIII

**D**e picardia. Picardia gallie belgice est provincia. a quodam opido sive castro poticon sic vocata. ut dicitur. idem de regionum descriptione videlicet herodotus nam opidum quod nunc pyrenae dicunt in illo terre confinio usque ad oceanum britanicum antiquitus obtinuisse dominum phibetur. a quo totus populus illius patrie fuisse creditur imposter noius. Est autem eorum terra frugum et fructuum valde ferax. irrigua fontibus et fluminibus absidans populis. munita nobilibus civitatis et castris. opidis fortissimis et famosis. ut belgicis est seu belgacum et ambianis attrabat moribus et rationibus. ut dicitur idem. Habet autem provincia iam dicta renum suum germanicum ab oriente. galliam superiorem a meridie. oceanum gallicum ab occidente britanniam maiorem sive anglam ab atlone. Est autem duplex picardia. sive superior que gallie utique magis est. et pinqua. alia inferior que sicut et rethie finibus seu brabantie propinqua est coniuncta. et est hanonia nuncupata. utriusque patrie gens est elegantis stature. faciei decentis ac venuste. auctoritas animi. leuis et docilis ingenij. intellectus clari affectus perinde. idiomaticis grossi magis aliarum gallie nationum.

## Capitulum CXXIV

**R**amathea que et ramasota regio iuxta decapolim sita a ramathaea ciuitate est appellata in qua natus est Iacobus propheteta. et alio nomine arimathea est vocata de qua fuit Joseph vii iustus. qui cum nicodemo corpus domini natus inuenit ac honorifice sepelivit. ut dicit glo. sup. Luc. c. xxvii. Et statuit in tribu esrael in iudea sita et altissimum monte collocata. propter quod et ramathaea. et excel.

sa est vocata. nam rama excelsum sonat  
vt dicit hiero. est autem terra quaevis motio  
sa fertilis in fructibus et in frugibus et vineis  
et oliuis. sotib[us] antiqua. puritate aeris sa  
luberrima sit altitudine valde firma ut di  
hiero. et ad remotissime speculandum valde  
apta.

## Capitulū.CXXV.

**D**acia ienensis est prouincia re  
gio. s. quā renū circūs sicut ac p[ro]fun  
dit sic dicta. eo q[uod] sit iuxta renū.  
vedic[ur] 3 si. lxx. Ut est terra habens m[er]ita  
cui uates et epida valde firma. cuius  
gleba est frugifera et vinifera in multis  
locis. gens fortis et aiosa in vita et in mo  
ribus suavitatis habens cum germanis.

## Capitulū CXXVI

**D**acia et iunclia quondam  
barbara distas multū a dacia c[on]tra  
pars viromia ē vocata multā ha  
bens aucaciā. nūc sit sub fide; p[ro]tegno  
dacie est subiecta a viro[rum] c[on]dicta. eo q[uod]  
sit grāmīosa et pascuosa. illocis plurib[us] ne  
mo[rum] esca. cui gleba ē medio crū frugifera  
aq[ue]s et stagnis irrigua. p[ro]scibit marinis et  
lacuallib[us] est seclusa. plures h[ab]ens greges  
pecudū et armenta siti h[ab]ent o[ste]nib[us] p[ro]iecta so  
lo fluvio q[uod] natua d[icitur] a ne[re]ndis et megar  
dor regiomib[us] ē discreta. ut di. hiero.

## Capitulū.CXXVII.

**D**inchovia quedam est terra mo  
dica et cuitate mogūtina sita su  
per ripam ieni inter montes p[ro]te  
tensa usq[ue] ad opidū q[uod] pinguis dicitur.  
vnde et a reno qui p[ro] eius mediū resuit  
inchovia est vocata. Ut est terra quaevis  
modica in vitroq[ue] remilitore et sq[ue] ad mō  
tū cacumina amena mirabiliter et fecū  
da. tāta ei pulcritudinis est et tā incredi  
bilis fertilitatis q[uod] tā habitates q[uod] etiā  
per p[ro] trāsitu facientes telectat et reficit  
quah or[um] inestimablis voluptatis tam  
dulcēni habet glebā et tā pingue q[uod] fru  
ctus et fruges mira fecunditate p[ro]ter et cet

leritate p[ro]creat ac p[ro]ducit. In eodē agro  
arbores p[ro] miseras diuersi generis p[ro]tu  
rit inuices gignit. et tā teratā fructū  
multiformitati ē fruges parere nō omittit.  
Arbo[rum] etiā diuersitas vīnetā nō im  
pedit. imo vñ et idē agell[us] p[ro]ter fruges et  
vīna nubes et poma corbas et p[ro]pria et multa  
alia fructū genera p[ro]ducere soluerit. Po  
tes calidi et medicinae corporū necessarij  
ibi de terre viscerib[us] oriū. multa alia ha  
bet cōmoda vite mortaliz necessaria q[uod]  
recitare p[ro] singula esset longum.

## Capitulū.CXXVIII

**D**e p[ro]ouincia romana  
omanorū p[ro]ouincia. ut ait var  
ro est fere totius orbis cōuenientia  
ria vībiq[ue] habitabiles possider  
regiones. hā singulas p[ro]tes orbis roma  
norū potentia edomuit nec fuit aliquis  
orbis angulus q[uod] romani exercitū nō per  
senserit gladiū ut di. idem. Fuit tā quon  
dam pars ytalie romulea ant[iqua] qui nō  
minata. a noile tomuli sic dicta q[uod] vībem  
romā p[ro]didit. ciuitatib[us] et populo nomen  
dedit. ut di. 3 si. l. ix. vbi subdit. hec pris  
mo saturnia a saturno rege fuit dicta. q[uod]  
incolas terrā colere primū informauit  
et ipm. p[ro]p[ter] saturnitatē iopinata saturnū vī  
cauerit. et tādē ipm tāq[ue] deū in stellarū  
numero coluerit. A latino autē rege po  
stea latini sunt vocati. q[uod] p[ro]p[ter] hec romani et  
romulo vībē ampliāte et muniēte roma  
ni dicti sunt. et q[ui]entes postea sunt dicti eo  
q[uod] q[ui]t[ur] romul[us] ē vocat[us]. q[uod] sp[iritu] basta vībatur  
q[uod] sabinorū lingua q[ui]ris d[icitur]. ut di. 3 si.  
l. ix. in ca. de gētū notatione. Isti autē re  
gni et regū laudes ad plenū calam[us] descri  
bete nō sufficit nec codex aliqui. et magni  
fica eorū romanorū opa plenarie compre  
hendit. Romanorū actusū probitatis si  
quem imitationis gratia legere delectat  
legat in. i. 3 iac. viii. ca. vbi mira de eo  
cum virtutib[us] breuiter recitantur.

## Capitulū.CXXIX

**D**e romania  
omania dicitur romanorū gens  
noua. Nee ei grece noua vī nouū  
d[icitur] latine. Ab eo ei tpe quo p[ro]st[ul]ū

# Liber XV

tinus romani imperij in constantinopolim tracie urbem de roma transtulit ois grecorum regia romania. i. noua romanae fuit. ut dicit rabanus. Ideo usque hodie greci non se vocant vulgariter grecos sed pocius romanos. quere supra te grecia in Ira. g. ubi de grecis multa repies.

## Capitulu. CXXX.

### De rhodo.

**R**odus insula est cícladum insulaz pma ab oriente ubi rho do capitolium dicitur esse inuentum dum ibi cuiusdam pmitus aderet. In hac urbe solus fuit colossus ereus. lxx. cubitorum altitudinis. Alij fuerunt s. minores colosii in insula ead. ut di. Iliod. li. xv. Est autem rho dus insula eadem que et cyprus ut di. Ili. li. xv. c. de nominibus ciuitatum.

## Capitulu. CXXXI.

### De ruthia

**R**uthia siue ruthena que et mesie est prouincia in minoris asie confinio constituta. romanorum terminos est hinc ab oriente. gothiam a septentrione panoniam ab occidente. greciam vero a meridi. terra quidem est maxime concordans cum bohemis et slavis in idiomate et lingua. hec autem quadrata pte sui galacia est vocata et eius incole quondam galate vocabatur quibus dicitur paulus aples duxisse epistolam quere supra te galacia.

## Capitulu. CXXXII.

### De salea

**S**alea regio est in arabia a filio echus qui saba dictus est cognomina. Nec angusto terre tractu ad orientem versus plenum sinum extenditur. a septentrione caldee appropinquat. ab occasu sinu arabico terminat. a meridi vero ethiopie est vicina. est autem regio thurifera odores dans. nam in eius saltibus mirra cinamomum thus et cetera aromaticae generantur. ut di. Ili. li. xv. regio liquidem locuples est in speciebo aromaticis. in pectoralis lapidibus et metallis. Ibi fenix avis et alia mirabilia que in regione arabie ab auctoribus referuntur. de q

bus supra te arabia. Istius provincie dñia et regina fuit specialiter regina saba. que totius tñ affrice suis tibi obtinuit principatu. ut di. hero. nam regina ethiopie ac egypti. ut dicit glo. sup li. iii. Reg. x. et per consequens creditur quod ipsa alia regna tunc tibi obtinuerit occidentis.

## Capitulu. CXXXIII.

### De samaria

**S**amaria ut di. Ili. li. xv. regio est palestine a metropoli ciuitate vel opido sic antiquitus vocata. nam samaria quondam fuit regalis ciuitas in ista que nunc ab augusto sebastia nosatur. hexagio media inter iudeam et gaileam iacet. incipiens a vico cui nomine esteleis cuius sit natura similis est iudee ab ea non differens in virtute. ut di. Ili. a quondam monte nole somer primus nomine sumpxit. ut in. iii. Reg. ab ista tñ patria samaritanorum gressus posterus est erorta quod transmigrata de assyriis habitavit in samaria quod deinceps dicta est samaria. i. custodia eo quod captiuato populo israel ipius sunt in eadem patria pro custodia ab assyriis regibus derelicti. ut di. Ili. li. ix. in ea de vocabulis regionum. que supra in eodem de samaria more in Ira s.

## Capitulu. CXXXIII.

### De sambia

**S**ambia mesie est prouincia in europa in inferiori scythia collata quasi media inter prutenos estenesos filianos huones et turones. qui oes antiquitus gothorum erat subditi praeterea narrat varro. similiter et herodotus. In habitat litora oceani facientes promunturia et finis latera aqilonis. ut dicit idem. Est autem sambia terra fertilis gleba et frumenta ferat terra palustris et nemorosa multis fluminibus et lacubus circumvallata. gressus in ceteras barbaras corpe elegans. metetur ingenio arte artificio alias nationes in circuitu percellens.

## Capitulu. CXXXV.

### De sabaudia

**S**abaudia dicitur secundum antiquos quasi sativa et audax via. eo quod ab

antiquis tibibus illa via bonitate preci  
pua a gallicanis tibis ab italia p illi pa  
tria deserta et montes fuit sparta. nam sp  
ibi fuit summa iusticia. Et ideo put clau  
mat fama publica sp fuit ibi transi  
tes in strata cōmuni lecūt ab omni spo  
lio et rapina. Est autē ps pyrene. cui mō  
tibis italia a gallia separat. quere supra de  
pyrenēis montib⁹ in litera p. et alio no  
mune prouincia prouincie nominatur.

## Capit. CXXXVI

### De sardinia

Sardinia est insula in mari medi  
terraneo iuxta siciliam a quodā  
sardo hercule procreat o nomina  
ta qui cū magna multitudine te libia p  
fectus sardinia occupavit et ex suo vo  
culo insule nōmē dedit. hec in affrico ma  
ri ad similitudinē humani vestigij rasi in  
orientē q̄ in occidente latior prominet  
ferme parib⁹ laterib⁹ que in meridiē et in  
septētricē vertuntur. et ideo prius a nau  
gantib⁹ grecor⁹ uerb⁹ vocalatur. Patet  
autē terra in longitudine. Et. xl. in latitu  
dine. xl. In ea neq̄ serpens gignit neq̄  
lup⁹. sed solifuga ratu aīal ē exigūs vobis  
principiosuz. venenū quoq̄ ibi nō nascit. Et  
herba q̄ dī apūris risus q̄ hib⁹ rictus etra  
hit et q̄ si ridētes intermit. Fontes habet  
calidos infirmis p̄bētes sanitatem siue  
medelā. furibus cecitatē. si sacramento  
dato oculos tetigerit. vt dī. Ili. li. piii.

## Capit. CXXXVII

### De sarmata

Armata barbarorū est terra qui  
sarmate sunt dicti a studio ar  
morū. nam patētib⁹ cāpis arima  
ti incedebant et multas prūncias spolia  
bat prius q̄ eos. Lentulus danubio p  
hiberet. vt dicit Ili. li. ix. Hi de gothis  
sicut et gipides orti sunt. et hi tā pedestri  
splio q̄ equestris sunt visi. et ideo sic sūt di  
cti. vt dicit Ili. ibidem.

## Capit. CXXXVIII

### De samo

Samo insula est in egeo mari ubi  
nata est iuno. ex qua fuit sibilla

samia et pictagoras samius a quo p̄bie  
nomen primū est inuentū. vt dicit Ili.  
li. xv. In hac insula tradūt prius vasa fi  
cilia fuisse repta vnde et vasa samia ap  
pellata sunt. ex quo patet q̄ gleba illi in  
sule est tenax et glutinosa. et ideo ad talia  
vasa magis dicitur apta. vt dicit Ili.

## Capit. CXXXIX.

### De saxonie

Saxonia prouincia in germania  
cuius incole a grecis dicitur cō  
traxisse originē et ad partes vbi  
nun habitat nauigio aduenisse et expul  
sis thuringis q̄ tūc vscq̄ ad lit⁹ oc̄eanus  
habitabat multis plijs sedes obtinuisse  
et in eadē prūncia vscq̄ hodie pmansisse.  
Hens enī sp̄ fuit bellissima. elegātis  
forme. procere stature. robusta corpe. au  
dax mēre. Est autē saxonie terra quo ad  
glebā fertilissima. frugis oīm et fructuū  
valde ferat in mótuosis nemorosis et in  
cāpestrib⁹ frugifera et pascuosa. fecunda  
in gregib⁹ et armētis opulēta in argento  
cupro et alijs mieris ac metallis. montes  
enī habet insignes de quib⁹ effodiunt la  
pides q̄ igne fortissime resoluti in etis  
substantiā suerunt et tūia habet nobilissi  
ma et famosa. sc̄z reserā lūmā albiā et alā  
atq̄ oderā et multa alia q̄ terrā p̄terfū  
unt trāsalbinā. fontes habet salsos et mul  
tis locis ex quib⁹ sal albissimū et optimū  
decoq̄ fac parat. ciuitates plurimas ha  
bet fortissimas et munitas. fortia opidat  
castra fortissima tā in cāpestrib⁹ q̄ mon  
tanis. Juxta montē asītib⁹ cuprā fodit  
inuenit mōs magnū cuī lapides redolēt  
sicut viole. in aliquib⁹ etiā mótib⁹ inue  
nit marmor valde pulcr. et hoc potissime  
iuxta cenobium qd̄ lapis lactiū michaelis  
nūcupat. et illis mótanis maximū ē p̄cur  
sus feraz et bestiar⁹ aprop̄ vrsor⁹ ceruor⁹  
damulor⁹. et iō et illis mótib⁹ nēorosis mē  
ta renationū genera exercet. hec et multa  
alia laude digna et saxonii regionib⁹ in  
ueniunt. q̄te supra de germania et līa. Et  
et in līa. Et de alemānia. Habet etiā saxon  
ia bohemiam et poloniā aborūete. vestua  
liam ab occidente. fusonū lat⁹ ad occēa  
nū. a septētrione vero thuringor⁹ gentes.

# Liber XV

et francorum a meridie. Luius gens fortis inclita et invicta usque hodie perseverat. ut dicit herodotus.

## Capitulum. CXL.

### De sclauia

Sclauia est pars mesie multis cōtinēs regiones. nā sclavi sunt bōhemii poloni metani et vandali cū themi dalmate et charinti q̄ oēs mutuo se intelligunt et multis sūt filiēs quo ad lingua et quo ad mores. disperates tñ quo ad ritū. nā qdā adhuc cultū paganorū tenet qdā vero retinet ritū grecorū. qdā autē lati noz. oēs autē iste regiōes sūt glebe optime et messifere et vinifere i multis locis. oēs etiā isti p̄ maiori pte i coma sunt atton si exceptis ruthenis et illis q̄ mixti sūt cū teutonicis et latinis. Etē duplex sclauia maior q̄ et sclauonia dī. q̄ dalmaciā sarviam carinthiā cōtinet et multis als regiōes. Iti incole qdā maritima occupat qdā iuga mōtiū et adēla nemop̄ inhibitāt. qdā capestria excoluit et erat. gēs seue ra et alpa et inculta. circa diuinū cultum min⁹ pia piratica duces vitā. exercēs p̄dā p̄ mare et p̄ terrā. matie illi q̄ habitat iuxta mare. Alia sclauia minor q̄ a finib⁹ satonie p̄tēdit ad prutenos et vadalos. līgue sue plures h̄ns etimios et bohemios. Hec sclauia dī bohemiania q̄ a prutenia dueris amnib⁹ secludit. et a gothis atq̄ danis quodā maris oceanū p̄mūctorio qdā mare paletū cū diuidit ad ei' lī et mīatur minor sclauia et finis. ē at̄ hec regiōval de frugifera et fructifera. flumib⁹ et stag. illi unguia. neorosa et pascuosa melle abūdās atq̄ lacte. gēs fortis corpe. agriculturē dedita et p̄scature. magis pia ad teū et pacifica quo ad p̄ximū q̄ illi q̄ habitat i maiori sciamia. et b̄ ē p̄p̄ mixtōez et societate quā quotidie s̄būt cū germāis. ut dī. herc.

## Capitulum. CXLI.

### De spaciata

Spaciata est regio iuxta greciā q̄ alio noſe lacedemōia nūcupat a lacedemōe filio semele sic vocata q̄ de lacedemōia ilīa. Eos dē ei' dī. cūt antiq̄ lacedemōes et sparcianos. ut dī. I. li. ix.

## Capitulum. CXLII.

### De sere

Seres est prouincia in oriēte. nō men sortita est a quodam opido qdā seres etiā nominal. ibi te arbo lana colligunt et inde sericū p̄paras. vnde te eius incolis dicit poeta. Ignoris facie sed noti vellere seres.

## Capitulum CXLIII.

### De selandia

Selandia est prouincia terra maritima ad modū insule flumine et maris brachijs circundata. habet autē ollandia ad orientē. flandriā ad medidiē. occēanū ad occidentē. britāniā ad septētrionē. Sunt autē ibi plures insule parue et magne brachijs maris separate ab inuicē et distincte. et sunt ille insule fortissimis aggerib⁹ cincte in circuitu cōtra maris impētū et muniti quartū gleba est valde ferax quo ad segetes. sed quo ad artores est q̄si nuda. nō ei p̄nt artores ppter matis sal̄fuginē p̄fundere suas rādices. et ideo post plantatiōnē cito deficiunt et arescūt. Est autē selādia valde populo sa. diuinis opulēta varijs. gens magne stature. fortis corpe et audax mēte. circa cultū dei deuota. inter se pacifica et quieta. multis bñfica. nullis molesta nisi qn̄ hostiū insolētie resistere est coacta.

## Capitulum CXLIII.

### De semigallia

Semigallia est prouincia modica ultra mare balticum constituta iuxta osiliam et liuoniā sita i asia inferiori sic vocata quia a galatis ipsam occupantib⁹ cū incolis terre mīctis est inhabitata. vnde semigalli sunt dicti q̄ ex gallis siue galatis et illis populis processerunt. Terra bona et fertilis in anno na in pascuis et in pratīs. sed gens barbara et inculta aspa et secura.

## Capitulum CXLV.

### De senonensi

Senonensis gallia francorum est prouincia habens ab oriēte ger-

maniā renensem. a meridie burgundias superiorē t pēninos montes. ab occidente galliam lugdunēsem a septētrione galliam belgicā. terra frugū t vinearū et fructū diversorū fontū t fluminū t riū uorum. Galli autē senones quondā ze nōnes dicebātur. eo q̄ librū hospicio receperissent. postea in literam est mutata. vt dicit Iſido. li. ix. a senonesi ciuitate que ciuitas est eoz capitalis. Est autē terra populoſa; halens ciuitates multas et opida multa fortia t munita que preter fuit amnis qui secana appellatur.

## Capitulū CXLVI

### De sitia

**S**iām situs quidā nepos vt dicuntur abrahē et cethura perhile tur a suo vocabulo nuncupasse. vt dicit Iſido. li. ix. t. xv. Nec ab oriente fluvio eustrate ab occasu xō mari magno t regiō terminas attingens a septen trione armeniā t capadociā. a meridie vero sīni arabiciū. vt dicit idē. Situs autē eius porreſci' est in Imeniam longitudine. in lato autē angustior est. habet autē intia se multas provicias sc̄s coma genam. feniciā. cur' pars est iudea. absq; saracenis t n̄ ab atheis. Est autē regio populeſſima. fertiliſſima in frugib; t fructibus. aimētis t peſudib;. equis asinis t camelis. ditiliſſima in ceris in speciebus aromaticis t metallis. munitiſſima ciuitatib; t caſtris. utrigua nobiliſſimis fluminiſib; t lacub; t stagnis. halens nobiles portus maris t hoc p̄cipue in palestine. maritimis t feniciis. gens seu a beligera t in multis p̄tib; diuerſis mercimonib; occupata. multas etiā habet gentes ſicut faciet ſic lingua aio et morib; diuerſentes quarti quedam habitant in deſertis vt nabathaei t saraceni. quedam in montanis t quedā in nemorib; et in hilis. quibus abſidant illarū nationes regionū. vt narrat herodotus.